
小規模コミュニティ交通実証実験結果について 

 

１ 目的 

下平尾地区の交通不便地域におけるｉバス乗り継ぎの需要調査 

 

２ 運行状況 

令和３年８月２０日（金）～１０月２９日（金） 

週１日金曜日、１日６往復１２便運行 

（合計１１日間、１３２便運行） 

運行時間：９：３５～１５：３０ 

 

３ 運賃 

ｉバスと乗り継ぐ方…無料 

※利用後にアンケート実施 

 

４ 周知 

８月１６日（月）、対象地域全戸（約４００戸）にお知らせを配付 

 

５ 運行ルート 

 

 

 

 

 

 

 

６ 実験結果 

週１回（毎週金曜日）１日６往復１２便運行 

運行日数：１１日 

運行便数：合計１３２便 

利用者 ：延べ４１人（実人数５人） 

平均利用者数：１日あたり３．７３人、１便あたり０．３１人 

 

７ 運行費用 

１９７，１００円（市の補助金で運行） 

車両に青いシートを貼り、実験車両で 

あることを示しました。 

資料２ 



■タクシー車両を利用した小規模コミュニティ交通実証実験結果

運行日 8/20 8/27 9/3 9/10 9/17 9/24 10/1 10/8 10/15 10/22 10/29 合計

乗車人数 4 6 2 7 7 5 0 0 5 3 2 41

便数 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 12 132

1日あたり 41 人÷ 11 日＝ 3.73 人

1便あたり 41 人÷ 132 便＝ 0.31 人

【参考】社会福祉法人平尾会が運行しているワゴン車(どんぐり号)（実証実験と同時期）

運行日 8/17 8/24 8/31 9/7 9/14 9/21 9/28 10/5 10/12 10/19 10/26 合計

乗車人数 8 13 14 13 12 16 9 8 5 13 9 120

便数 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 4 44

1日あたり 120 人÷ 11 日＝ 10.91 人

1便あたり 120 人÷ 44 便＝ 2.73 人

アンケート結果　　回答数…５名(利用者全員)

⑴年代を教えてください。

７０代…１名 ８０代以上 …４名

⑵今日はｉバスを利用しますか（利用しましたか）

利用する(した)…２名 利用しない(していない)…３名

⑶今日の目的は何ですか。(複数回答可)

買い物 …３名 通院…２名 その他 …１名

⑷今後定期的に運行した場合、利用したいと思いますか。

利用したい …５名

⑸⑷で利用したいと答えた方にお伺いします。この運行が有料でも利用しますか。

  50円～100円なら利用する…４名 150円～200円なら利用する…１名

← 緊 急 事 態 宣 言 期 間 →

← 緊 急 事 態 宣 言 期 間 →

８　結果

　タクシー車両を利用した小規模コミュニティ交通の実証実験は、前回の実証実験（平成31

年度）の結果を踏まえ、需要を調査するためｉバスへの乗継料金を無料とし、運行本数を増

やして運行時間も15時台まで拡大して実施しました。

　実証実験の結果、今回はのべ41人にご利用いただきました。前回(のべ11人)に比べ利用者

は増えたものの、１便あたりの乗車人数は0.31人で、利用者がいない日もありました。

　８月２０日～９月２４日までの６回の運行時は緊急事態宣言中でしたが、利用者数に影響

はなく、宣言解除後は利用者が少なくなっております。

　利用者は５人の方が複数回利用されたもので、アンケートでは、いずれも高齢者で、継続

運行を希望しており、有償でも利用の意思を示されております。

　なお、社会福祉法人平尾会が運行しているワゴン車(どんぐり号)によるコミュニティ交通

(週１回火曜日、１日４便運行)の同時期の実績は、１便あたり2.73人であり、運行開始から

の実績(１便あたり2.35人)をやや上回る利用がありました。



運行ダイヤ 

▼東行き（平尾住宅東バス停→向山児童公園→美望会坂上→平尾バス停） 

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 

帰りに接続する 

ｉバス 

Bコース 

 9:35 

Aコース 

10:00 

Bコース 

10:35 

Aコース 

13:05 

Bコース 

13:35 

Aコース 

15:15 

①平尾住宅東バス停 

(団地側) 
 9:35 10:12 10:35 13:12 13:35 15:15 

②向山児童公園  9:37 10:14 10:37 13:14 13:37 15:17 

③あじさいハイツ前  9:37 10:14 10:37 13:14 13:37 15:17 

④美望会坂上  9:38 10:15 10:38 13:15 13:38 15:18 

⑤美望会案内板  9:39 10:16 10:39 13:16 13:39 15:19 

⑥美望会坂下  9:39 10:16 10:39 13:16 13:39 15:19 

⑦平尾バス停(南側)  9:41 10:18 10:41 13:18 13:41 15:21 

接続するｉバス 
C（南） 

 9:46 

C（平） 

10:23 

C（南） 

10:46 

C（平） 

13:23 

C（南） 

13:46 

C（平） 

15:23 

※Ｃ(南)…Ｃコース南多摩駅行  Ｃ(平)…Ｃコース平尾団地行 

 

▼西行き（平尾バス停→美望会坂上→向山児童公園→平尾住宅東バス停） 

停留所 1便 2便 3便 4便 5便 6便 

帰りに接続する 

ｉバス 

Ｃ（南） 

 9:45 

Ｃ（平） 

10:22 

Ｃ（南） 

10:46 

Ｃ（平） 

12:23 

Ｃ（南） 

13:46 

Ｃ（平） 

15:22 

⑦平尾バス停(北側)  9:48 10:23 10:53 12:23 13:58 15:23 

⑥美望会坂下  9:50 10:25 10:55 12:25 14:00 15:25 

⑤美望会案内板  9:51 10:26 10:56 12:26 14:01 15:26 

④美望会坂上  9:52 10:27 10:57 12:27 14:02 15:27 

③あじさいハイツ前  9:52 10:27 10:57 12:27 14:02 15:27 

②向山児童公園  9:53 10:28 10:58 12:28 14:03 15:28 

①平尾住宅東バス停 

(東側) 
 9:55 10:30 11:00 12:30 14:05 15:30 

接続するｉバス 
Aコース 

10:00 

Bコース 

10:35 

Aコース 

11:05 

Bコース 

12:35 

Aコース 

14:10 

Bコース 

15:35 

※Ｃ(南)…Ｃコース南多摩駅行  Ｃ(平)…Ｃコース平尾団地行 

 


